PAGE
2

П Р О Т О К О Л

заседания государственной экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области в 2015 году
11 сентября 2015 года                                                                                       №34
Председатель: – А.М.Коротков, председатель комитета образования и науки Волгоградской области, председатель государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК).

Секретарь: Додина Н.П., заведующий сектором организации итоговой аттестации отдела общего образования комитета образования и науки Волгоградской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О согласовании схемы проведения единого государственного экзамена на территории Волгоградской области в 2015 году в дополнительные сроки (сентябрь-октябрь).
О согласовании состава лиц для проведения единого государственного экзамена на территории Волгоградской области в 2015 году в дополнительные сроки (сентябрь-октябрь)

Сообщение Н.П.Додиной, заведующего сектором организации итоговой аттестации отдела общего образования комитета образования и науки Волгоградской области
2. О допуске к сдаче ЕГЭ в дополнительные сроки (сентябрь-октябрь)

Сообщение Н.П.Додиной, заведующего сектором организации итоговой аттестации отдела общего образования комитета образования и науки Волгоградской области

5. О доставке контрольных измерительных материалов при проведении ЕГЭ.
Сообщение руководителя РЦОИ  И.А. Кузибецкого.
I. По первому вопросу слушали Додину Н,П., заведующего сектором организации итоговой аттестации отдела общего образования комитета образования и науки Волгоградской области которая сообщила следующее.
1. Сроки проведения ЕГЭ

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 августа 2013 г. № 1400 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования", от 03 февраля 2015 г. № 44 "Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2015 году", от 27 мая 2015 г. № 534 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации" в регионе в 2015 году в дополнительные сроки проводится единый государственный экзамен 26 сентября (математика базовый и профильный уровень), 29 сентября (русский язык) и 09 октября ( математика и русский язык).

2. Участники ЕГЭ

В 2015 году в ЕГЭ в дополнительные сроки (сентябрь - октябрь) (далее - сентябрьские сроки) по русскому языку и математике принимают участие следующие категории лиц:
обучающиеся, не прошедшие ГИА или получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившие повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки основного периода проведения ЕГЭ в 2015 году, которые для прохождения повторной ГИА восстановились в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на срок, необходимый для прохождения ГИА;

выпускники прошлых лет, изъявившие желание повторно участвовать в текущем году в ЕГЭ по русскому языку и (или) математике профильного уровня.

3. Организация работы пунктов проведения экзамена
Для проведения ЕГЭ в дополнительные сроки организовано 3 ППЭ.

	№

п/п
	Наименование образовательной организации
	Код  пункта проведения экзамена
	Адрес пункта проведения экзамена
	Дата экзамена
	Предмет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 54 Советского района Волгограда"
	85
	400002, Волгоград,

ул. Казахская, 20
	26 сентября
	математика (базовый уровень)

	29 сентября
	русский язык

	09 октября
	русский язык, математика (базовый уровень)

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение  "Гимназия № 15 Советского района Волгограда"
	86
	400062, Волгоград,

ул. им. Академика Королева, 1а
	26 сентября
	математика (базовый и профильный уровни)

	29 сентября
	русский язык

	09 октября
	математика (базовый и профильный уровни)

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение  " Лицей  №10  Кировского района                г. Волгограда"
	107
	400079,  Волгоград, ул. им. Кирова, 141.
	26 сентября,
	математика (базовый уровень)

	09 октября
	математика (базовый и профильный уровни)

Обеспечение условий для организации и функционирования ППЭ возлагаются на МОУО и администрации образовательных организаций, при этом в ППЭ обеспечивается:

- аудиторный фонд;

- условия для организации и функционирования ППЭ, в том числе охрана, медицинское обслуживание, сопровождение экзаменационных материалов.

Совместно с ОАО "Ростелеком" на ППЭ будет организовано видеонаблюдение в режиме онлайн.
4. Распределение участников ЕГЭ и организаторов

Автоматизированное распределение участников ЕГЭ и организаторов производится в РЦОИ.
Для проведения ЕГЭ в дополнительные сроки в 2015 году в соответствии с предъявляемыми требованиями подготовлен список  руководителей пунктов проведения экзаменов (3 чел.),  организаторов (215 чел.) технических специалистов, оказывающих помощь руководителям пунктов проведения экзамена и организаторам в аудиториях (12 чел., в т.ч. 5- представители от ОАО "Ростелеком), ассистентов, оказывающих помощь участникам единого государственного экзамена с ограниченными возможностями здоровья (3 чел.), членов государственной экзаменационной комиссии, ответственных за получение контрольных измерительных материалов.

5. Организация работы комиссий, общественных наблюдателей и информационного обеспечения ЕГЭ

В проведении ЕГЭ принимают участие:

Государственная экзаменационная комиссия, предметные комиссии, конфликтные комиссии, созданные ранее для проведения ГИА в 2015 году.
В целях усиления контроля проведения ЕГЭ создаётся система общественного наблюдения.

Общественные наблюдатели аккредитуются комитетом образования и науки Волгоградской области. Полномочия общественных наблюдателей определяются в соответствии с приказом Минобрнауки России от 28 июня 2013 г. № 491 "Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников" (с последующими изменениями).
Информирование об организации и проведении ЕГЭ осуществляется комитетом образования и науки Волгоградской области, МОУО, образовательных организаций, ВГАПО.
6. Информирование участников ЕГЭ о результатах ЕГЭ

 Сведения о результатах ЕГЭ в установленном порядке представляются из РЦОИ в ГЭК для их утверждения.

Утверждённые протоколы результатов ЕГЭ РЦОИ передает в МОУО  для организации ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ.
Датой официального объявления результатов ЕГЭ считается день, утверждения протокола результатов ЕГЭ по общеобразовательному предмету.

Комитет образования и науки Волгоградской области размещает утвержденные результаты для индивидуального ознакомления участников на информационно-справочном портале Губернатора и Правительства Волгоградской области (http://www.volganet.ru)  "Органы исполнительной власти. Комитет образования и науки", страница " ЕГЭ. Узнать результаты ЕГЭ" (http://obraz.volganet.ru/ege2015/).
МОУО в день получения результатов ЕГЭ по соответствующему предмету направляют их в образовательные организации, расположенные на территории данного муниципального образования, для информирования участников ЕГЭ о полученных ими результатах и оформления протоколов по выставлению итоговых отметок в аттестат о среднем общем образовании. Выпускники прошлых лет знакомятся с результатами ЕГЭ в местах подачи ими заявлений на участие в ЕГЭ в дополнительные сроки.
Факт ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ подтверждается их подписью в протоколе ознакомления с результатами ЕГЭ с указанием даты.

Участник ЕГЭ в установленном порядке имеет право подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение 2 рабочих дней после официального объявления результатов ЕГЭ.

Лица, допускаемые к информированию участников ЕГЭ о результатах ЕГЭ, несут ответственность за соблюдение режима информационной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках проведения ЕГЭ.
Ответственность за своевременное информирование участников ЕГЭ о результатах ЕГЭ возлагается на руководителей МОУО, а также на руководителей образовательных организаций.
Постановили:

1. Информацию Н.П.Додиной, заведующего сектором организации итоговой аттестации отдела общего образования комитета образования и науки Волгоградской области, члена ГЭК принять к сведению.

2. Согласовать схему проведения единого государственного экзамена  на территории Волгоградской области в 2015 году в дополнительные сроки (сентябрь-октябрь).

3. Согласовать места расположения ППЭ и распределение между ними обучающихся и выпускников прошлых лет.

4. Согласовать состав лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ в дополнительные сроки.
По второму вопросу слушали:
Додину Н.П., которая проинформировала членов ГЭК о том, что на участие в  ЕГЭ в дополнительные сроки (сентябрь - октябрь) (далее - сентябрьские сроки) по русскому языку и математике зарегистрировано 597 участников, в том числе  7 участников основного периода, результаты которых были аннулированы ГЭК за нарушения Порядка проведения ГИА в основные сроки 2015 года.

	ФИО нарушителя
	реквизиты протокола ГЭК
	предмет

	1
	Тахтарова Анастасия Анатольевна
	29.05.2015 № 15
	русский

	2
	Панкратов Никита Борисович
	29.05.2015 № 15
	русский

	3
	Кизилов Азамат Юрьевич
	29.05.2015 № 15
	русский

	4
	Коротенко Филипп Юрьевич
	29.05.2015 № 15
	русский

	5
	Васильев Никита Юрьевич
	29.05.2015 № 15
	русский

	6
	Шалатенко Борис Михайлович
	03.06.2015 № 16
	Математика

	7
	Чудина Анастасия Александровна
	05.06.2015 № 17
	Математика

Постановили:

1. Информацию Н.П.Додиной принять к сведению.

2. Допустить к прохождению ГИА в сентябрьские сроки всех зарегистрированных участников, в том числе вышеназванных 7 участников, результаты которых были аннулированы за нарушения Порядка проведения ГИА в основные сроки 2015 года..
По третьему вопросу слушали:

Информацию И.А. Кузибецкого, проректора ГАОУ ДПО ВГАПО, руководителя РЦОИ

Экзаменационные материалы (КИМ, бланки регистрации и бланки ответов участников ЕГЭ) доставляются в регион в Управление специальной связи по Волгоградской области.

Представители РЦОИ распределяют КИМ по ППЭ.
Члены ГЭК получают КИМы на складе Управления специальной связи по Волгоградской области (г.Волгоград, ул.Волгодонская, д.5).

После экзамена члены ГЭК доставляют экзаменационные материалы в РЦОИ.
Кузибецкий И.А проинформировал о готовности регионального центра обработки информации к работе в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области в 2015 году в сентябрьские сроки.
В региональном центре обработки информации проведены все необходимые организационно-технические меры для обеспечения информационной безопасности
Постановили:

1. Руководителю РЦОИ Кузибецкому И.А. обеспечить проверку соответствия количества заявленных и доставленных в регион КИМ, а также их распределение по ППЭ.
2. Члена ГЭК, ответственным за получение КИМ, обеспечить соблюдение информационной безопасности при доставке КИМ до ПППЭ и после экзамена – в РЦОИ.
3. Кузибецкому И.А., проректору по информатизации государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов "Волгоградская государственная академия последипломного образования", руководителю РЦОИ, обеспечить прием и хранение материалов единого государственного экзамена, формирование и ведение региональной информационной системы и внесения сведений в федеральную информационную систему в период  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области в 2015 году в сентябрьские сроки.
Председатель ГЭК

                         А.М.Коротков

Секретарь

              Н.П.Додина